SUPAD /Supervisão Administrativa

Responsável pela Área: APARECIDA MARIA BRITO VEIGA

Matrícula: 2223691

E-mail: supad@ma.def.br

Telefone: (98) 2055-3013

Informações do Objeto:

Objeto da Futura Contratação: Apólice de Seguro Predial

Valor Estimado: R$ 14.058,74 (quatorze mil cinquenta e oito
reais e setenta e quatro centavos)

Objeto:

(   ) Serviço não continuado

( X ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Material de consumo

(   ) Material permanente / equipamento

[...]

Previsão de execução dos serviços

O prazo da execução do objeto será logo após a emissão da Ápolice de Seguro Predial, para tanto a
empresa terá um prazo de 20 (vinte) dias para a emissão.

Créditos orçamentários

Valor estimado da contratação:
R$ 14.058,744 (quatorze mil cinquenta e oito

reais e setecentos e quarenta e quatro
centavos)

Valor estimado de investimento:
R$ 14.058,744 (quatorze mil cinquenta e oito

reais e setecentos e quarenta e quatro
centavos)

Indicação do(s) Gestor e Fiscal do Contrato

Gestor

Nome:
APARECIDA
MARIA BRITO
VEIGA

Matrícula: 2223691  

Técnico

Nome: ANA
HELENA RÊGO
DE OLIVEIRA
VIEIRA

Matrícula: 1171321  

*Declaro que os servidores indicados, foram comunicados e estão cientes de suas

[...]

mais célere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de valores dada pelo
Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, a licitação será dispensável quando a contratação
envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco
reais e cinquenta e nove centavos), no caso de serviços e compras em geral. Sabe-se que cabe ao
administrador fazer a análise do caso concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento,
levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

sede da DPE/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

6.1. Foi realizada pesquisa de preços conforme consta nos anexos a este instrumento e mapa de
comparativo de preços anexa aos autos.

6.2. O valor estimado para a contratação é de R$ 10.439,23 (dez mil quatrocentos e trinta e nove reais e
vinte e três centavos).

6.3 Para formalização da pesquisa de preço, enviamos e-mails para as empresas do mercado.

6.4. Desta forma, com fulcro no inciso IV, art. 5 da IN SEGES 65 de 2021, foi realizado pesquisas de
mercado nas Empresas Seguradoras existentes no mercado, sendo elas:

[...]

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM UN. SOLICITAÇÃO MAPFRE BB SEGUROS AXA Empresa
Flex

1 Anual

Contratação de
serviços para
seguro do
prédio. Sede -
localizado na
Avenida Júnior
Coimbra, S/N,
Renascença II,
São Luís – MA

R$ 8.684,94 R$ 10.454,50 R$ 12.178,27

Média Total: R$ 10.439,23 (dez mil quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos)

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. Mediante a necessidade apresentada, propostas recebidas e o contexto, a melhor forma de
aquisição do serviço de seguro predial será por meio de pregão eletrônico que proporciona melhores

[...]

lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação
técnica e econômica indispensáveis à garantia do
cumprimento das obrigações.

Contudo, nos termos do artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, poderá ser dispensada a
licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil,
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), atualizado pelo Decreto nº
12.343/2024, no caso de outros serviços e compras.

O valor da solicitação enquadra-se dentro do limite previsto pela legislação, já que o
valor estimado é de R $ 10.439,23 (dez mil, quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e três
centavos), bem como há a adequação da disponibilidade orçamentária com a natureza da despesa a
ser executada.

O Termo de Referência descreve adequadamente o objeto pretendido, contando com
as cláusulas consideradas necessárias.